
 ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

   Πράξη 25 της 31.10.2023 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Πράξης 

Υπουργικού Συμβουλίου «Συγκρότηση και λει-

τουργία Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων 

Στρατηγικής Σημασίας» (Α’ 91). 

 ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 4, 5, 8, 9 και της περ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) των άρθρων 125 έως 130 του ν. 4799/2021 «Ενσω-
μάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/878 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 για 
την τροποποίηση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ, όσον αφορά 
τις εξαιρούμενες οντότητες, τις χρηματοδοτικές εταιρεί-
ες συμμετοχών, τις μικτές χρηματοοικονομικές εταιρείες 
συμμετοχών, τις αποδοχές, τα μέτρα και τις εξουσίες επο-
πτείας και τα μέτρα διατήρησης κεφαλαίου (L 150), εν-
σωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/879 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 
για την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/59/ΕΕ σχετικά με 
την ικανότητα απορρόφησης των ζημιών και ανακεφα-
λαιοποίησης των πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσε-
ων επενδύσεων και της Οδηγίας 98/26/ΕΚ (L 150), μέσω 
της τροποποίησης του άρθρου 2 του ν. 4335/2015, και 
λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 78),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

δ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Ανα-
πληρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

ζ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτή-
των, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και επο-
πτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως των παρ. 2 και 5 
του άρθρου 1, του άρθρου 3 και της παρ. 2 του άρθρου 13,

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - “Μεταβατικές διατάξεις”» (Α’ 139) 
και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1,

ι) της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Πράξης του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Συγκρότηση και λειτουργία Κυβερνητικής 
Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας» (Α’ 91), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 43/8.10.2021 Πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 188),

ια) της υπό στοιχεία Υ6/29.6.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας, Σταύρο Παπασταύρου του Νικολάου» (Β’ 4249),

ιβ) της υπό στοιχεία Υ7/29.6.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας, Χρήστο-Γεώργιο Σκέρτσο» (Β’ 4249),

ιγ) της υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403),

ιδ) της υπό στοιχεία Υ8/29.6.2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
στον Πρωθυπουργό, Αθανάσιο Κοντογεώργη» (Β’ 4249),

ιε) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονο-
μικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικο-
νομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441), και

ιστ) της υπ’ αρ. 155/8.7.2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4410).

2. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 
Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου, ως προς τη συ-
γκρότηση και τη γραμματειακή υποστήριξη της Κυβερ-
νητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας, 
καθώς και ως προς τη συγκρότηση της Εκτελεστικής 
Επιτροπής Προγραμματισμού και Σχεδιασμού, προκει-
μένου να προσαρμοσθεί στα δεδομένα που έχουν δια-
μορφωθεί εν τω μεταξύ, κατόπιν και των π.δ. 77/2023 
και π.δ. 82/2023.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 181

6039



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6040 Τεύχος A’ 181/03.11.2023

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Πρά-
ξης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

4. Την υπ’ αρ. 208/31.10.2023 εισήγηση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών.

5. Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζει:

Άρθρο πρώτο
Συγκρότηση της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσε-

ων Στρατηγικής Σημασίας-Τροποποίηση της παρ. 1 του 
άρθρου 1 της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Π.Υ.Σ.

Το δεύτερο εδάφιο της παρ.  1 του άρθρου  1 της 
υπ’ αρ. 16/31.5.2021 (Α’ 91) Πράξης του Υπουργικού 
Συμβουλίου, περί της μετονομασίας της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Συντονισμού Μεγάλων Έργων Υποδομής και 
συγκρότησης της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων 
Στρατηγικής Σημασίας, αντικαθίσταται και το άρθρο 1 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 1
Μετονομασία Κυβερνητικής Επιτροπής 
Συντονισμού Μεγάλων Έργων Υποδομής 
και συγκρότηση Κυβερνητικής Επιτροπής 
Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας

1. Η Κυβερνητική Επιτροπή Συντονισμού Μεγάλων 
Έργων Υποδομής μετονομάζεται σε Κυβερνητική Επι-
τροπή Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας (εφεξής: «Κυ-
βερνητική Επιτροπή»), κατ’ εφαρμογή της περ. ζ) του 
άρθρου 126 του ν. 4799/2021 (Α’ 78). Η Κυβερνητική 
Επιτροπή συγκροτείται και αποτελείται από:

α) Τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, ως Πρόεδρο,
β) τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,
γ) τον Υπουργό Εσωτερικών,
δ) τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
ε) τον Υπουργό Ανάπτυξης,
στ) τον Υπουργό Δικαιοσύνης,
ζ) τον Υπουργό Πολιτισμού,
η) τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,
θ) τον Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
ι) τον Υπουργό Επικρατείας, αρμόδιο για την υποστή-

ριξη των ενεργειών και των δράσεων του Πρωθυπουρ-
γού που αποβλέπουν στη διασφάλιση της ενότητας της 
Κυβέρνησης και της συνοχής του κυβερνητικού έργου,

ια) τον Υπουργό Επικρατείας, αρμόδιο για την επιχειρη-
σιακή υποστήριξη του Πρωθυπουργού κατά τον εφαρ-
μοσμένο προγραμματισμό των δημόσιων πολιτικών,

ιβ) τον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών,

ιγ) τον Υφυπουργό στον Πρωθυπουργό, αρμόδιο για 
την παροχή συνδρομής κατά τον συντονισμό του κυ-
βερνητικού έργου,

ιδ) τον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, αρμόδιο για τη Γενική Γραμματεία Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και

ιε) τον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, αρμό-
διο για τη Γενική Γραμματεία Υποδομών.

2. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος των μελών 
της παρ. 1, αυτά αναπληρώνονται κατά τα οριζόμενα 
στο άρθρο 17 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).».

Άρθρο δεύτερο
Γραμματειακή υποστήριξη 
της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων 
Στρατηγικής Σημασίας - Τροποποίηση 
του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Π.Υ.Σ.

Στο άρθρο 4 της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 (Α’ 91) Πράξης 
του Υπουργικού Συμβουλίου, περί της γραμματειακής 
υποστήριξης της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων 
Στρατηγικής Σημασίας, οι λέξεις «του Υπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών» και το άρθρο 4 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 4
Γραμματειακή υποστήριξη 
Κυβερνητικής Επιτροπής

Η γραμματειακή και τεχνική υποστήριξη της Κυβερ-
νητικής Επιτροπής παρέχεται από δύο (2) υπαλλήλους 
της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού της Προεδρίας 
της Κυβέρνησης, που ορίζονται με απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Συντονισμού, δύο (2) υπαλλήλους της Γενι-
κής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και Εταιρικού 
Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) και δύο 
(2) υπαλλήλους της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, που ορίζονται με απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.».

Άρθρο τρίτο
Συγκρότηση της Εκτελεστικής Επιτροπής 
Προγραμματισμού και Σχεδιασμού-
Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 6 
της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Π.Υ.Σ.

Στην παρ. 1 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 
(Α’ 91) Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου, περί συγκρό-
τησης της Εκτελεστικής Επιτροπής Προγραμματισμού και 
Σχεδιασμού, επέρχονται οι εξής τροποποιήσεις: α) στην 
περ. ε) διαγράφεται η λέξη «και», β) στην περ. στ) οι λέξεις 
«ως μέλη.» αντικαθίστανται από τη λέξη «και», γ) προ-
στίθεται περ. ζ) και το άρθρο 6 διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 6
Συγκρότηση Εκτελεστικής Επιτροπής

1. Η Εκτελεστική Επιτροπή συγκροτείται και αποτε-
λείται από:

α) Τον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού της Προεδρίας 
της Κυβέρνησης, ως συντονιστή,

β) τον Γενικό Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και 
Στρατηγικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών,

γ) τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και 
Ε.Σ.Π.Α. του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών,

δ) τον Γενικό Γραμματέα Ιδιωτικών Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης,

ε) τον Γενικό Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6041Τεύχος A’ 181/03.11.2023

στ) τον Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης, και

ζ) τον Διευθυντή της Μονάδας Συμπράξεων Δημόσιου 
και Ιδιωτικού Τομέα (Σ.Δ.Ι.Τ.), ως μέλη.

2. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, ο συντονι-
στής αναπληρώνεται από τον Γενικό Γραμματέα Υπο-
δομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.».

Άρθρο τέταρτο
Αρμοδιότητες της Εκτελεστικής Επιτροπής 
Προγραμματισμού και Σχεδιασμού-
Τροποποίηση της περ. α) της παρ. 1 
του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 16/31.5.2021 Π.Υ.Σ.

Στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 7 της υπ’ αρ. 16/
31.5.2021 (Α’ 91) Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου, 
περί αρμοδιοτήτων της Εκτελεστικής Επιτροπής, επέρ-
χονται οι εξής τροποποιήσεις: α) οι λέξεις «της Γενικής 
Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων και ΣΔΙΤ» αντικα-
θίστανται από τις λέξεις «του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών», β) προστίθενται οι λέξεις 
«σε συνδυασμό με την περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 3 
του π.δ. 77/2023 (Α’ 130)» και η περ. α) της παρ. 1 του 
άρθρου 7 διαμορφώνεται ως εξής:

«α) τη σύνταξη του σχεδίου πρόσκλησης, με την οποία 
καλούνται οι δικαιούχοι να υποβάλουν τις προτάσεις 
τους για τις προς ένταξη στο Πρόγραμμα επιμέρους 

συμβάσεις αρμοδιότητάς τους, με την επιφύλαξη των 
προτάσεων για τα έργα αρμοδιότητας των Ο.Τ.Α. και 
των προτάσεων που θα υλοποιηθούν μέσω Συμπράξε-
ων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα που υποβάλλονται 
στην Κυβερνητική Επιτροπή, αντιστοίχως, μέσω του 
Υπουργείου Εσωτερικών και του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφωνα με το άρθρο 129 
του ν. 4799/2021 (Α’  78) σε συνδυασμό με την περ. γ) της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του π.δ. 77/2023 (Α’ 130),».

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

   ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ-
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, 
ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ 
ΜΕΝΔΩΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ, ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 
ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ 
ΒΟΡΙΔΗΣ, ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ, ΧΡΗΣΤΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ 
ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6042 Τεύχος A’ 181/03.11.2023

*01001810311230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-11-03T23:11:42+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




